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Психоневрологические 
расстройства

■ Стресс (от англ. Stress – напряжение) – 
это общая реакция организма на 
интенсивное или необычное внешнее 
воздействие.

■ Невроз – это временное, обратимое 
нарушение нервной системы, которое 
возникает под влиянием психической 
травмы.
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Неврастения

   Неврастения – заболевание нервной 
системы, характеризующееся 
раздражительностью и повышенной 
возбудимостью вместе с быстрой 
утомляемостью и истощением.  

   Симптомы:
   - пониженная работоспособность; 
   - сердцебиение; 
   - потливость, ощущение жара. 



Психастения, или невроз 
навязчивых состояний 

   Психастения – это заболевание нервной 
системы, при котором у больного 
помимо его воли возникают так 
называемые навязчивые состояния: 
какие либо воспоминания, мысли, 
страхи, действия и влечения.
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   Выражается в утрированной заботе о 
своем здоровье и постоянном страхе 
заболеть какой-нибудь серьезной 
болезнью.

Ипохондрический невроз



Выявление форм эмоциональных 
перегрузок у подростков и 

способы их ликвидации

■ Цель: Разработать рекомендации для 
подростков по ликвидации нежелательных 
последствий эмоционального стресса, 
нейтрализации эмоциональных перегрузок.

■ Гипотеза: Высокий эмоциональный уровень у 
человека приводит к ухудшению его здоровья.



Выявление форм эмоциональных 
перегрузок у подростков и 

способы их ликвидации
          Задачи: 1) провести исследования, 

направленные на установление количества 
людей, склонных к выраженной тревоге и 
депрессии, и, имеющее представление о 
различиях между депрессией и плохим 
настроением. 

    2) создать рекомендации, направленные 
на нормализацию эмоционального фона 
человека.

    Методика: тестирование и анкетирование.
    - тест на ВНД;
    - сопоставление данных

 



№ Состояние Кол-во 
людей

1 Субклинически выраженная тревога и депрессия 1

2 Клинически выраженная тревога. Субклинически 
выраженная депрессия

1

3 Отсутствие достоверно выраженных симптомов 
тревоги и депрессии

13

4 Клинически выраженная тревога. Отсутствие 
достоверно выраженных симптомов депрессии

4

5 Субклинически выраженная тревога. Отсутствие 
достоверно выраженных симптомов депрессии

5



Выявление респондентов с 
выраженной тревогой и 

депрессией



1Очень высокая сонность к 
депрессивным состояниям

3

15Возможна склонность к 
беспочвенным волнениям и 
переживаниям

2

9Нет склонности к 
беспочвенным волнениям и 
переживаниям

1

Количество 
людей

Состояние№



Соотношение между депрессией и 
плохим настроением



Определение ориентировочного 
типа ВНД (по Павлову И.П.)

3005012

50302011

30-302010

70-20209

30-30-108

6070207

20-40106

-2010105

7060704

-303003

100-102

4040701

КвКбКа

Полученные данные
№



Определение ориентировочного 
типа ВНД (по Павлову И.П.)

10301024

60-20-5023

20-20-2022

10-101021

10604020

50102019

-2040018

1010017

5010016

70-202015

-30203014

60408013



1 ряд – Ка – сила нервных процессов
2 ряд – Кв – подвижность нервных 
процессов
3 ряд – Кс - уравновешенность нервных 
процессов



Уровень здоровья



Выводы
1. В исследуемой группе установлено 13 человек с 

отсутствием достоверно выраженных симптомов 
тревоги и депрессии.

2. У 11 респондентов есть склонность к выраженной 
тревоге и депрессии.

3. Из 25 опрошенных 16 человек имеют 
представление о различии между депрессией и 
плохим настроением. 

4. У 9 респондентов из 25 нет склонности к 
беспочвенным волнениям и переживаниям. 

5. У учащихся, имеющих хороший эмоциональный 
фон, отмечаются положительные показатели 
коэффициентов ВНД и высокий уровень здоровья.
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